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        CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA 

                         
 

SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER 
ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 
2010 N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA’ 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO.  
 

COD. CONCORSO 
E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1698-5915 OSTETRICIA  

(Classe L/SNT1) 

D65-43 – La donna fra la pubertà, la pubertàe la menopausa, 

Ediz: Sezione: Mantova, Farmacologia 

1698-5916 OSTETRICIA  

(Classe L/SNT1) 

D65-28 - Formazione professionale, Ediz: Sezione: Milano, 

Pedagogia generale e sociale 

1698-5917 OSTETRICIA  

(Classe L/SNT1) 

D65-30 – Qualità professionale, Ediz: Sezione: Milano, 

Economia Aziendale 

1698-5918 OSTETRICIA  

(Classe L/SNT1) 

D65-44 – La donna e il parto, Ediz: Sezione: Milano, Scienze 

infermieristiche ostetriche-ginecologiche 

 
VERBALE N.2 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 
 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati 
nella tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si 
riunisce al completo per via telematica il giorno 23 giugno 2025 alle ore 12.30 per la 
valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda 
nei termini previsti dal bando dichiarano: 

 di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i 
candidati 

 che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 
52 c.p.c.  

 che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con i sottoindicati candidati: 

 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1698-5915 (D65-43) 

1. Bando deserto 
 
Codice concorso 1698-5916 (D65-28) 
Candidati: 

1. Bartoli Susanna 
2. Bestetti Giovanna 
3. Cornacchia Vito Michele 
4. Fenzio Federico 
5. Mauri Maria Assunta 
6. Terranova Sabrina 
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Codice concorso 1698-5917 (D65-30) 
Candidati: 

1. Botta Matteo 
2. Lazzaro Carlo 

 
Codice concorso 1698-5918 (D65-44) 
Candidati: 

1. Faggianelli Alice 
 
La Commissione prende atto che per il Codice concorso 1698-5915 (D65-43) non ci 
sono candidati da valutare. 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun 
candidato secondo l’ordine alfabetico per il Codice concorso 1698-5916 (D65-28). 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato per il Codice concorso 1698-5916 
(D65-28) la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione 
secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (―Criteri di Valutazione‖) tenendo conto di 
coerenza con il SSD oggetto del bando, tipo di studio e contributo dei candidati.  
 

Nome e Cognome Bartoli Susanna  

Punteggio totale: 18 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Attività didattica come professore a contratto  - 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  

2022: FORM_ACTIONS  

2023: FORM_ACTIONS, LOGOS Cooperativa Sociale 

2024: FORM_ACTIONS, Fondazione Centro di Accoglienza per Anziani ONLUS, 
LOGOS Cooperativa Sociale, CODESS Cooperativa Sociale 
2025: FORM_ACTIONS, Fondazione Centro di Accoglienza per Anziani ONLUS, 
LOGOS Cooperativa Sociale 

4 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali - 

Altri titoli Laurea in Scienze dell’educazione, Master in consulenza pedagogica 
giuridica scolastica e famigliare, Laurea in Scienze pedagogiche, Operatore 
Tecnico PIPPI - UNIPD) 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 14 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Manuale di Pedagogia per le Professioni Educative e Sanitarie. La 
relazione educativa attraverso il modello dei 5 elementi® (in corso di 
stampa) 

Monografia 1 

MANUALE DI CONSULENZA PEDAGOGIA IN AMBITO FAMILIARE,GIURIDICO E 
SCOLASTICO (capitoli 12,13,14). Edizioni youcanprnit, Lecce, 2022 

Monografia 1 

Rivista n 21 di Aped ―la relazione pedagogica e la possibilità di uno 
strumento operativo concreto per i professionisti: il modello dei 5 
elementi 

Articolo su rivista 
nazionale 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 4 
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Nome e Cognome Bestetti Giovanna  

Punteggio totale: 45 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Attività didattica  
1999 ad oggi presso UNIMIB  
1999 al 2006 presso UNIMIB  
2002 al 2015 presso UNIMIB (con titolarità – Corso di Laurea in Ostetricia) 
2002 al 2005 presso UNIMI  
2001 al 2018 presso UNIMI (con titolarità – Corso di Laurea in Ostetricia) 
2018-2019 presso UNIMIB (con titolarità - corso integrato del Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche) 
2021-2022 presso UNIMIB (con titolarità - corso integrato del Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche) 
2019 al 2024 presso UNIMI (con titolarità – Corso di Laurea in Ostetricia) 

10 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri 

ISS. Membro di comitati tecnici e collaboratore scientifico (dal 2019 ad oggi) 

Fondazione Confalonieri Ragonese. Membro di Panel per la redazione di 
raccomandazioni ―Gestione della morte endouterina fetale MEF‖ e 
―Raccomandazioni sulla gestione della distocia di spalla‖ 

SIMP. Membro di Panel Multidisciplinare per la stesura di raccomandazioni 
―Prematurità: counselling perinatale per le famiglie‖(2017-2018) 

Commissione Nascita Regione Emilia Romagna Collaborazione per 
l’Appropriatezza del percorso nascita dal 2016 ad oggi  

Formatrice in ambito Ospedaliero per il personale di area ostetrica (Lecco, 
2013/2021 - Como, 2017 ad oggi - Rimini,2020 ad oggi – Piacenza, 2021 ad oggi   

10 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali - 

Altri titoli Laurea in Filosofia con indirizzo pedagogico; Corso di 
Perfezionamento “Modelli di ricerca nella formazione degli adulti – 
Epistemologia e clinica delle formazione” UNIMI; Corso di Perfezionamento 
“Modelli di ricerca nella formazione degli adulti – osservazione dei rapporti 
interpersonali” UNIMI; Corso di Perfezionamento “Modelli di ricerca nella 
formazione degli adulti – Metodologie autobiografiche” UNIMI 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 30 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Exploring the emotional breastfeeding experience in first-time 
mothers: implication for healthcare support Giannì ML, Lanzani M, 
Consales A, Bestetti G, Colombo L, Bettinelli ME, Plevani L, 
Morniroli D, Sorrentino G, Bezze E, Zanotta L, Sannino P, Cavallaro 
G, Villamor E, Marchisio P, Mosca F. Front Pediatr. 2020 May 
7;8:199. doi: 10.3389/fped.2020.00199. PMID: 32457856; PMCID: 
PMC7221017 

articolo su rivista 
internazionale 

di alto impatto 

5 

Fisiologia della nascita. Dai prodromi al post-partum (con R. 
Spandrio e A. Regalia), Carocci, Roma, ottobre 2024 

Monografia 3 

Training of Health Professionals to Promote Active Fatherhood 
during the Pre and Post-Natal Care to Prevent Violence against 
Women. 
Zambri,F.;Santoro,A.;Lubbock,A.;Volta,A.;Bestetti,G.;Marchetti,F.; 

articolo su rivista 
internazionale 

di alto impatto 

5 



 

 
4 

Pecilli, P.;Nassa,E.;Preziosi,J.;Colaceci,S.;Giusti,A.Sustainability 
2022, 14,9341. https://doi.org/10.3390/su1415934 

in Walter Costantini Trattando di SCIENZA ED ARTE DELLA 
PROFESSIONALITÀ OSTETRICA ISBN 978-88-299-2920-7 La 
comunicazione come sistema (tema 26;04). La comunicazione 
verbale e non verbale. La comunicazione efficace e l’ascolto. 
L’ascolto professionale. Le interazioni professionali (tema 26;7-10). 
La comunicazione donna-ostetrica (tema 26;12-13, 2021 

Monografia 1 

Pedagogia in Walter Costantini Trattando di SCIENZA ED ARTE 
DELLA PROFESSIONALITÀ OSTETRICA ISBN 978-88-299-2920-7). La 
formazione e i processi di apprendimento negli adulti. La 
specificità dell’apprendimento nelle professioni sanitarie (tema 31, 
4-7), 2021 

Monografia 1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15 

La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e 
delle opinioni degli studenti (ove disponibili), dichiara che l’attività didattica svolta 
dalla docente Dott. ssa Bestetti Giovanna negli anni precedenti risulta essere positiva. 
 

Nome e Cognome Cornacchia Vito Michele  

Punteggio totale: 21 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Attività didattica come professore a contratto 

2014-2015 presso UNIPISA  

2015-2016 presso UNIPISA  

2016-2017 presso UNIPISA  

2017-2018 presso UNIPISA e UNICATANIA 

2018-2019 presso UNIPISA, UNIGENOVA, UNIMIB, UNIMI e UNIBS  

2019-2020 presso UNIMI, UNIPISA e UNIGENOVA  

2020-2021 presso UNIMI e UNIPISA 

2021-2022 presso UNIMI e UNIPISA 

2022-2023 presso UNIMI e UNIPISA 

2022-2023 presso UNITO  

2023-2024 presso UNIPD  

2023-2024 presso UNIPARMA  

2023-2024 presso UNITO  

2023-2024 presso UNIPISA  

2024-2025 presso UNIMI  

2024-2025 presso UNIPISA  

2024-2025 presso UNIFERRARA  
2024-2025 presso UNIMORE  
2024-2025 presso UNIMI  
2024-2025 presso UNIMI 

10 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  - 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali - 

Altri titoli Laurea in Psicologia (UNIPD), Corso di Perfezionamento “Didattica e 
Multimedialità (UNIMacerata), Corso di Psicodiagnostica Forense ed Assicurativa 
(UNIPD) 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 15 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

―La diagnosi precoce di disturbi specifici dell'Apprendimento‖ 
contributo articolo pubblicato rivista DISLESSIA (giornale italiano 
di ricerca clinica e applicativa diretto da G. Stella e E. Savelli) 

Vol. 16 n.2 maggio 2019  edito da: Erickson ISSN 1724-9767 

articolo su rivista 
nazionale 

2 

―Epidemia‖ di autismo all’Isola d’Elba. ASD fra allarmismo e 
misconoscimento, contributo articolo rivista ―AUTISMO e disturbi 
dello sviluppo -Rivista quadrimestrale diretta da Michele Zappella 

Vol. 17, n. 2, maggio 2019  edito da: Erickson ISSN 1724-9767 

articolo su rivista 
nazionale 

2 

―Swipe & Love‖, psicobiologia ed estetica dell’amore di Vito 
Michele Cornacchia e Michele Murgese edito da: Passione 
Scrittore, 2024 ISBN 9791256899739 

Monografia  1 

―Posso parlare?‖ - psicoterapia dell’infanzia, di Vito Michele 
Cornacchia edito da: Amazon, indipendently publishing, 2025 ISBN 
9798306158297 

Monografia  1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 6 

 
 

Nome e Cognome Fenzio Federico  

Punteggio totale: 22 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Attività didattica come professore a contratto (con titolarità)  

2008-2009 presso UNIVA 

2009-2010 presso UNIVA 

2010-2011 presso UNIVA 

2011-2012 presso UNIVA 

2016-2017 presso UNIMI 

2017-2018 presso UNIMI 

2018-2019 presso UNIMI 

2020-2021 presso UNIMI 

2022-2023 presso UNIMI 

2023-2024 presso UNIMI 

2024-2025 presso UNIMI 

10 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri 
Formatore dal 2000 ad oggi e Quality Manager and Human Factor Trainer dal 
2013 ad oggi per varie società (tra le più importanti: Whirlpool SPA, Riello SPA, 
Caleffi SPA, Ermenegildo Zegna SPA) 

2 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali - 

Altri titoli Laurea in Filosofia ad orientamento pedagogico, Laurea Magistrale in 
Psicologia del lavoro e delle Organizzazioni,  Master di II livello in “Criminologia 
Forense” 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

 ―Manuale di Consulenza Pedagogica in ambito Familiare, 
Giuridico e Scolastico‖, Edizioni Youcanprint, Lecce, 2022 (Quarta 
Edizione) 

Monografia  1 



 

 
6 

―Manuale di Consulenza Tecnica Pedagogica in ambito giuridico. 
La CTU e la CTP dalla A alla Z.‖, Edizioni Youcanprint, Lecce 2020 

Monografia 1 

 ―Adole-scienza impossibile. Lavorare con gli adolescenti in 
ambito educativo‖, Edizioni Youcanprint, Lecce, 2020 

Monografia 1 

―Ritrovarsi genitori. Discutere sulla genitorialità verso il mutuo-
aiuto‖, Edizioni Youcanprint, Lecce, 2019 

Monografia 1 

―Educatori, Sfruttati Malpagati Ricattati, introduzione a‖, a cura 
di M. Faraci, M. Mozzoni, D. Grassini, Edizioni Underground, 
Milano, 2018 

Monografia 1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5 

 
 

Nome e Cognome Mauri Maria Assunta  

Punteggio totale: 20 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero Medico Chirurgo 
specialista Patologo 

5 

Attività didattica come professore a contratto (con titolarità)  

2010-2011 presso UNIMI ad oggi 

10 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  - 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali - 

Altri titoli  

2016 Corso di Perfezionamento in  ―Diagnostica del Child Abuse and Neglet‖ 

2015 Corso di Perfezionamento in  ―Odontologia ed Odontoiatria Forense‖ 

2006/2009 Corso di perfezionamento Universitario triennale in MEDICINE NON 
CONVENZIONALI E TECNICHE COMPLEMENTARI 

1995 Corso di perfezionamento in TECNICHE DI INTERVENTO DIDATTICO-
PEDAGOGICO NELLE DIFFICOLTA’ DI LETTURA E SCRITTURA – Università Cattolica 
del sacro Cuore - Servizio di Formazione Permanente – MILANO  

1987-1988 –Corso di Perfezionamento biennale in TECNICA PSICOLOGICA TEST 
RORSCHACH – c/o ACCADEMIA LOMBARDA RORSCHACH  

1986 Corso biennale di perfezionamento in DIAGNOSI CLINICA E TRATTAMENTO DEI 
DISTURBI DI APPRENDIMENTO DEL LINGUAGGIO SCRITTO—Centro di psicoterapia 
dell’età evolutiva- Istituto Dosso Verde – Pavia  

1984-1985 Corso di Specializzazione biennale in PSICOLOGIA DEL DISEGNO c/o 
Libera Post Università Internazionale della Nuova Medicina e delle Scienze naturali 
ed umane – Milano  

1979 –Corso di Perfezionamento in PSICOMOTRICITA’(Metodo LAPIERRE) – Istituto La 
Nostra Famiglia di Bosisio Parini  

1978-1979 Corso di SPECIALIZZAZIONE Universitario biennale in DIDATTICA E 
PEDAGOGIA SPECIALE – soggetti portatori di handicap psicofisici (d .P.R 970) 
UNIVERSITA’ CATTOLICA del Sacro Cuore – Istituto Toniolo - Milano  

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI - 

 
 



 

 
7 

Nome e Cognome Terranova Sabrina  

Punteggio totale: 7 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Attività didattica come professore a contratto (con titolarità)  

2023-2024 presso UNIVA 

2024-2025 presso UNIVA 

2 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  - 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali - 

Altri titoli Laurea Triennale in Educazione Professionale, Laurea Magistrale in 
Formazione e Sviluppo delle Risorse Umane, Master di I livello “Supervisore 
LEPS – Supervisione Educativa” 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 7 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI - 

 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che la 
Dott.ssa Terranova Sabrina non risulta idonea, non avendo raggiunto il punteggio 
minimo di punti 10. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria per il Codice concorso 1698-5916 (D65-28): 
 
1) Dott.sa Bestetti Giovanna: punti 45 
2) Dott. Fenzio Federico: punti 22 
3) Dott. Cornacchia Vito Michele: punti 21 
4) Dott.sa Mauri Maria Assunta: punti 20 
5) Dott.sa Bartoli Susanna: punti 18 
 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun 
candidato secondo l’ordine alfabetico per il Codice concorso 1698-5917 (D65-30). 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato per il Codice concorso 1698-5917 
(D65-30) la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione 
secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (―Criteri di Valutazione‖) tenendo conto di 
coerenza con il SSD oggetto del bando, tipo di studio e contributo dei candidati.  
 

Nome e Cognome Botta Matteo  

Punteggio totale: 10 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Attività didattica come professore a contratto (con titolarità)  
2023/2024 Docente a contratto con affidamento del modulo di ―Economia 
aziendale‖ SECS-P/07 - 1 CFU (facente parte del corso integrato di ―Organizzazione 
dei servizi sanitari‖), 10 ore frontali svolte presso il C.d.L. in Tecniche di 

 

2 



 

 
8 

Radiologia Medica, per immagini e Radioterapia (abilitante alla professione 
sanitaria di Radiologia medica) – 3° anno II Semestre, dell’Università del Piemonte 
Orientale ―Amedeo Avogadro‖  
2023/2024 Docente a contratto con affidamento del modulo di ―Organizzazione 
aziendale‖ SECSP/10 - 1 CFU, (facente parte del corso integrato di ―Organizzazione 
dei servizi sanitari e management sanitario‖), 10 ore frontali svolte presso il C.d.L. 
in Ortottica e assistenza oftalmologica (classe L/SNT2) – 3° anno II Semestre, 
dell’Università Statale di Milano  

2024/2025 Docente a contratto con affidamento del modulo di ―Organizzazione 
aziendale‖ SECSP/10 - 2 CFU, (facente parte del corso integrato di ―Scienze del 
management sanitario e statistica applicata alla discipline odontostomatologiche‖), 
20 ore frontali svolte presso il C.d.L. in Igiene dentale (classe L/SNT3) – 3° anno II 
Semestre, dell’Università Statale di Milano  

2024/2025 Docente a contratto con affidamento del modulo di ―Economia 
aziendale‖ SECS-P/07 - 1 CFU (facente parte del corso integrato di ―Organizzazione 
dei servizi sanitari‖), 10 ore frontali svolte presso il C.d.L. in Tecniche di 
Radiologia Medica, per immagini e Radioterapia (abilitante alla professione 
sanitaria di Radiologia medica) – 3° anno II Semestre, dell’Università del Piemonte 
Orientale ―Amedeo Avogadro‖  

2024/2025 Docente a contratto con affidamento del modulo di ―Organizzazione 
aziendale‖ SECSP/10 - 2 CFU, (facente parte del corso integrato di ―Organizzazione 
aziendale e Diritto‖), 20 ore frontali svolte presso il C.d.L. in Tecniche della 
prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (classe L/SNT4) – 2° anno II 
Semestre, dell’Università di Genova  
2024/2025 Docente a contratto con affidamento del modulo di ―Organizzazione 
aziendale‖ SECSP/10 - 1 CFU, (facente parte del corso integrato di ―Organizzazione 
dei servizi sanitari e management sanitario‖), 10 ore frontali in corso di 
svolgimento presso il C.d.L. in Ortottica e assistenza oftalmologica (classe L/SNT2) 
– 3° anno II Semestre, dell’Università Statale di Milano  

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
Master Universitario di Secondo Livello in Management per la sanità, Università 
Bocconi 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione Allievo del corso-concorso selettivo di 
formazione dirigenziale, con riconoscimento dell’anzianità di servizio ai sensi 
dell’art. 16 del D.P.R. 24 settembre 2004, n. 272– Via Maresciallo Caviglia n. 24 – 
00135 Roma  

2 

 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali - 

Altri titoli   
Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza Università Cattolica del Sacro 
Cuore, 2015 (1 punto) 
Attività lavorativa in qualità di Coordinatore Amministrativo presso Provincia 
Lombardo Veneta dell’Ordine Ospedaliero S. Giovanni di Dio- 2017-2021 (1 punto 
per anno) 

6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

- - - 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI - 

 
 
 
 
 



 

 
9 

 

Nome e Cognome Lazzaro Carlo  

Punteggio totale: 75 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero - 

2004 ad oggi UNIPV Attività didattica come professore a contratto (con titolarità)  
Professore a contratto di valutazione economica dei programmi sanitari Master 
biennale di II livello  ―Discipline regolatorie‖  

10 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
1994-2003 Collabore CERGAS Università Bocconi (attività di ricerca effettuate : 
valutazione economica dei programmi sanitari , analisi dei costi delle strutture 
sanitarie) 

5 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali - 

Altri titoli 
1994 ad oggi Attività professionale in qualità di Direttore dello Studio di Economia 
Sanitaria  

 
10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 25 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Lazzaro C, Fattore G, Corsico AG. COVID-19-related 
hospitalizations in Italy: an application of the synthetic control 
method to investigate the trajectory of diagnosis-related 
group 79 and its counterfactual during 2010-2021. Expert Rev 
Pharmacoecon Outcomes Res. 2025 Mar 26:1-13 

articolo su rivista 
internazionale 

di alto impatto 

primo autore 

10 

Lazzaro C. On cost-effectiveness analysis, quality-adjusted life 
years, and cost-effectiveness threshold values of gemcitabine plus 
nab-paclitaxel versus gemcitabine alone in metastatic 
pancreatic cancer in the French setting. Ther Adv Med Oncol. 
2024 Sep 2;16:17588359241276812.. 

articolo su rivista 
internazionale 

di alto impatto 

primo autore 

10 

Lazzaro C, van Steen C, Ghirelli G, Sacchi M, Sisto D, Uva M, 
Varano L, Angelillo L. A latanoprost cationic emulsion 
(STN1013001) vs. other latanoprost formulations (Latanoprost) in 
open angle glaucoma/ocular hypertension and ocular surface 
disease: an Italian cost-utility analysis. Expert Rev Pharmacoecon 
Outcomes Res. 2023 Jan 9:1-15. 

articolo su rivista 
internazionale 

di alto impatto 

primo autore 

10 

Lazzaro C, Bergamaschi R, Zaffaroni M, Totaro R, Paolicelli D. 
Cost-utility analysis of teriflunomide in naïve vs. previously 
treated patients with relapsing-remitting multiple sclerosis in 
Italy. Neurol Sci. 2022 Apr 14 

articolo su rivista 
internazionale 

di alto impatto 

primo autore 

10 

Lazzaro C, Castagna L, Lanza F, Laszlo D, Milone G, Pierelli L, 
Saccardi R. Chemotherapybased versus chemotherapy-free stem 
cell mobilization (± plerixafor) in multiple myeloma patients: an 
Italian cost-effectiveness analysis. Bone Marrow Transplant. 2021 
Mar 22i 

aricolo su rivista 
internazionale 

di alto impatto 

primo autore 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 50 

 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria per il Codice concorso 1698-5917 (D65-30): 
 
1) Dott.sa Lazzaro Carlo: punti 75 
2) Dott.sa Botta Matteo: punti 10 



 

 
10 

 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun 
candidato secondo l’ordine alfabetico per il Codice concorso 1698-5918 (D65-44). 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato per il Codice concorso 1698-5918 
(D65-44) la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione 
secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (―Criteri di Valutazione‖) tenendo conto di 
coerenza con il SSD oggetto del bando, tipo di studio e contributo dei candidati.  
 

Nome e Cognome Faggianelli Alice  

Punteggio totale: 35 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero Laureata 
Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche UNIMIB 

5 

Attività didattica come professore a contratto  
2012-2013 presso UNIMIB (insegnamento integrativo - corso integrato del CdL in 
Ostetricia) 
2013-2014 presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in Ostetricia) 
2014-2015 presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in Ostetricia) 
2015-2016 presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in Ostetricia) 
2016-2017 presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in Ostetricia) 
2017-2018 presso UNIMIB (con titolarità – Master di I livello L’ostetrica specialista  
nella family centered care) e presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in 
Ostetricia) 
2019-2020 presso UNIMIB (con titolarità – Master di I livello L’ostetrica specialista  
nella family centered care) e presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in 
Ostetricia) 
2020-2021 presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in Ostetricia) 
2021-2022 presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in Ostetricia) 
2022-2023 presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in Ostetricia) 
2023-2024 presso UNIMI (con titolarità - corso integrato del CdL in Ostetricia) 

10 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  

presso Associazione Nazionale Ostetriche Parto a Domicilio e Casa Maternità 
“Quando a domicilio scatta l’emergenza: prevenzione e intervento” (Roma, 2020 
- Malo (VI), 2021, Bologna, 2022 - Milano, 2022 - Torino 2023) 

presso Associazione Culturale Lalunanuova “La gestione ostetrica del puerperio in 
autonomia professionale. L’arte ostetrica tra basi scientifiche e strumenti pratici” 
(Milano, 2015 e 2016) 

10 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali - 

Altri titoli Laurea in Ostetricia 10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 35 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

- - - 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI - 

La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e 
delle opinioni degli studenti (ove disponibili), dichiara che l’attività didattica svolta 
dalla docente Dott. ssa Faggianelli Alice negli anni precedenti risulta essere positiva. 
 



 

 
11 

 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria per il Codice concorso 1698-5918 (D65-44): 
 
1) Dott.sa Faggianelli Alice: punti 35 
 
La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato 
digitalmente, e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 
giorni all’Ufficio Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it 
– per l’approvazione.  

La riunione termina alle ore 15.30 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
  LA COMMISSIONE 
 

 
 
Prof. Stefano Bianchi – Presidente 
 
 
   
 
Prof. Fabio Parazzini - Membro 
 
 
 
 
Prof.ssa Giussy Barbara - Segretario 
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